
M Ě S TA  V E L K É  O PAT O V I C E
ZPRAVODAJ

VELKOOBJEMOVÝ 
ODPAD

VELKOOPATOVICKÁ 
POUŤ

SPORTOVEC  
ROKU

DUBEN 2023

4
ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ MĚSTA ZA ROK 2022
Příjmy
Celkové příjmy města za rok 2022 činily 134 684,15 tis. Kč. Struktura pří-
jmů:

DRUHY PŘÍJMŮ

2021 
SKUTEČNÉ  

PLNĚNÍ  
v tis. Kč

%

2022  
SKUTEČNÉ  

PLNĚNÍ  
v tis. Kč

%

Daňové příjmy vč. 
poplatků

62 448,97  52 71 105,70  53

Nedaňové příjmy    17 029,09 14    24 261,56 18
Přijaté transfery 41 293,57 34 26 814,67 20
Kapitálové příjmy 300,25 0 12 502,22 9
CELKEM 121 071,88 100 134 684,15 100

V oblasti příjmů rozpočtu města jsou nejdůležitější daňové příjmy. V roce 
2022 byly daňové příjmy vyšší než v roce 2021 o 13 612,27 tis. Kč. U daní 
jsme zaznamenali vyšší výběr daně z příjmu fyzických osob a DPH. Vel-
mi zásadní příjem města je příjem z dotací – přijaté transfery. Dalším vý-
znamným příjmem v roce 2022 byly příjmy z prodeje stavebních pozemků  
- kapitálové příjmy – ve výši 12 502,22 tis. Kč. 
V roce 2022 město obdrželo dotace z provedených staveb, a to z projektu 
Rekonstrukce 1. MŠ a rekonstrukce soc. zařízení pavilonu C v budově ZŠ 
ve výši 16 536 tis. Kč a Modernizace odborných učeben v ZŠ Velké Opato-
vice – dílny ve výši 2 850 tis. Kč. Na výkon státní správy město obdrželo 
dotace ve výši 4 353,50 tis. Kč, na výkon veřejně prospěšných pracích ve 
výši 484,36 tis. Kč aj. další dotace. 

Výdaje
Výdaje města za rok 2022 činily 150 959,94 tis. Kč. Struktura výdajů:

ODVĚTVÍ

2021  
SKUTEČNÉ 

PLNĚNÍ  
v tis. Kč

%

2022  
SKUTEČNÉ  

PLNĚNÍ  
v tis. Kč

%

Veřejná správa 15 113,21 15 18 830,80 12
Školství 20 176,78 20 40 597,54 27
Doprava 2 183,01 2 24 027,25 16
Komunální služby 20 290,20 20 19 792,48 13
Kultura 4 682,27 5 6 394,18 4
Bezpečnost a veřejný 
pořádek

4 139,30 4 4 481,77 3

Průmysl a stavebnictví 8 067,29 8 8 494,65 6
Životní prostředí 9 595,59 10 10 356,18 7
Bydlení 7 576,11 8 4 766,46 3
Tělovýchova a zájmo-
vá činnost

2 133,66 2 2 931,51 2

Sociální služby 1 128,93 1 1 162,08 1
Zdravotnictví 802,09 1 518,62 0
Zemědělství 4 391,06 1 8 606,42 6
Ostatní 0 0 0 0
CELKEM 100 279,50 100 150 959,94 100

Výdaje v roce 2022 byly o 50 680,44 tis. Kč vyšší než v roce 2021. Výdaje 
pokrývaly především běžnou činnost úřadu, údržbu a opravy nemovi-
tého majetku, výdaje na zeleň a zimní údržbu, odpadové hospodářství  
a na přípravu projektů pro budoucí rozvoj města. Velký nárůst v kapitole 
školství je z důvodu největší investice roku 2022, a to Rekonstrukce 1.MŠ 
a rekonstrukce sociálního zařízení v pavilonu C budovy ZŠ.  

Město v roce 2022 proinvestovalo přes 72,5 mil. Kč (v roce 2021 bylo na 
investice a opravy vynaloženo přes 40 mil. Kč). Město provedlo tyto vý-
znamné investice a opravy: 

NÁZEV INVESTIČNÍ AKCE NEBO OPRAVY FINANČNÍ  
NÁKLADY v tis. Kč

1. MŠ 1 a ZŠ - rekonstrukce rozvodů a hyg. zařízení 28 648
Ul. Mládežnická – rekonstrukce silnice, chodníky, 
nová parkovací místa, veřejné osvětlení aj.

12 117

RD Hliníky a kanalizační výtlak – dokončení celé 
akce 

9 229

Ul. Zádvoří – rekonstrukce komunikace, vodovodu 
a kanalizace

4 301

Cyklostezka – V. Opatovice - Jevíčko 4 279
Ul. Nádražní – částečná rekonstrukce 3 705
Opravy místních komunikací 2 015
Oprava střechy Zámek – I. etapa 1 574
Nová rampa sběrného dvora 1 526
Rekonstrukce veřejného WC 1 211
Nové parkoviště Žleb 996
Opravy bytového fondu 924
Rekonstrukce kotelny 1. MŠ 771
Oprava vodojemu Obora 566
Nové sběrné místo Krátká 485
Zámecký park - ekokoutek 299

Město Velké Opatovice také hradí provozní náklady svých zřízených pří-
spěvkových organizací. V roce 2022 přispívalo: Základní škole 6 129,20 tis. 
Kč, 1. Mateřské škole 1 603,10 tis. Kč a 2.Mateřské škole 1 373,50 tis. Kč.
V roce 2022 byly poskytnuty dotace města, a to částkou 1 444,70 tis. Kč 
organizacím a spolkům a 350 tis. Kč Charitě Blansko. Tyto dotace jsou ne-
nárokové a podléhají ročnímu vyúčtování.   

Finance
Stav finančních prostředků k 31. 12. 2022 (kumulovaný přebytek hospo-
daření) je 40 939,74 tis. Kč. Stav nesplacených úvěrů k tomuto datu činí 
25 333,33 tis. Kč. 

Vývoj přebytku hospodaření  
v letech 2011 až 2022

Rok Výše přebytku  
v tis. Kč

2011   8 480,00    
2012                 1 650,00    
2013        17 337,30    
2014       16 564,30    
2015                   25 945,10    
2016               28 230,70    
2017         25 086,60    
2018                      21 507,51    
2019            23 027,98    
2020                 40 239,06    
2021                58 479,43    
2022                    40 939,74          

Výdaje v roce 2022 byly vyšší než 
příjmy a tento rozdíl byl hrazen prá-
vě přebytkem hospodaření z minu-
lých let. Město stále připravuje dal-
ší projekty pro zkvalitňování života  
v našem městě. Pro rok 2023 měs-
to počítá se zvýšenými náklady na 
energie a služby, a proto se připra-
vují projekty, které se budou zabý-
vat úsporami energií.
Z výše uvedeného je zřejmé, že 
město je v dobré finanční kondici 
a je připraveno na svůj další rozvoj.  
 Ing. Kateřina Gerbrichová,  

starostka města Velké Opatovice

Ve Velkých Opatovicích  
dne 9. 2. 2023



2/   ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE                                                                                                                                DUBEN 2023 

 

INFORMACE Z RADY MĚSTA     
             LEDEN 2023
• Rada schválila nájemní smlouvu na umístění atrakcí na 

velkoopatovické pouti.

• Rada schválila smlouvu o spolupráci a certifikaci Cyk-
listé vítáni.

• Rada souhlasila s připojením a provedením vnějšího 
přístupového schodiště na parc. č. 791/8 v k. ú. Velké 
Opatovice.

• Rada schválila poskytnutí finančních darů v rámci vy-
hodnocení akce Sportovec roku 2022.

• Rada schválila pravidla stánkového prodeje na velko-
opatovické pouti.

• Rada se zástupci Policie ČR a městské policie projed-
nala zprávu o bezpečnostní situaci na území odboru 
Blansko a aktuální problémy na území města z pohledu 
bezpečnosti a prevence.

PRAVIDLA PRO SBĚR  
VELKOOBJEMOVÉHO  
A NEBEZPEČNÉHO ODPADU
Z důvodu velkých legislativních změn ohledně odpadového hospodář-
ství v obcích je vyvíjen tlak na maximální třídění nadále zpracovatelných 
složek. Týká se to i velkoobjemových odpadů. Navíc tyto odpady jsou ra-
zantně zdraženy na skládce a skládka je ani nechce přijímat. O nic méně 
však nestojí jejich odevzdání ve spalovně v Brně, protože spalovna je 
musí před energetickým využitím drtit a jejich doprava do Brna je dalším 
nákladem. 
Co to znamená pro občany?
Pokud chcete odevzdat velkoobjemový 
odpad z nábytku, tak jej budete muset 
rozložit nebo rozmontovat na co nej-
menší kusy. Zvlášť se budou odevzdávat 
dřevěné části nábytku. Týká se to přede-
vším sedacích souprav (ty také nekupu-
jete ve složeném stavu!). U polic, knihoven a obývacích stěn je třeba tento 
nábytek důkladně rozložit na jednotlivé desky.
 Do nebezpečných odpadů patří: Z domácností a dílen jsou to barvy, 
laky, lepidla, tmely, ředidla a rozpouštědla, čistící prostředky nebo che-
mikálie pro provoz a údržbu bazénů. Ze zahradnických potřeb jsou to 
pesticidy a mořidla. Dále sem patří  automobilové prostředky - motoro-
vé oleje, autobaterie, brzdové a převodové kapaliny, filtry a nemrznoucí 
směsi. Sem patří i všechny obaly od výše uvedených odpadů a také zářiv-
ky a akumulátory.
Vysloužilé elektro zařízení a pneumatiky patří do režimu zpětného odbě-
ru a jsou sbírány zvlášť na sběrném dvoře.
Děkujeme, že třídíte!

ZASE TEN VANDALISMUS! 
Toto zamyšlení bohužel nebude veselé, ale je potřeba o takových téma-
tech hovořit. Město investuje do zvelebování veřejného prostranství, 
zeleně, památek a jiného mnoho veřejných financí. Vždy, když se něco 
podaří, má většina z nás radost. Ale najdou se mezi námi i tací, pro kte-
ré je ničení tohoto majetku zábava. Neustále řešíme poničený majetek  
v lesoparku (zničené lavičky, odpadkové koše, zničení opěrné zídky aj.). 
To vše musíme opravovat nebo nahrazovat novým. Veřejné WC jsme už 
museli opravovat dvakrát, zničená veřejná zeleň se musela znovu osázet.  
Není to škoda? Musíme si uvědomit, že opravy stojí nemalé finanční pro-
středky, které by se daly využít mnohem lépe.
Pokud budete svědky nějaké takové události, tak ji nahlaste naší městské 
policii. Díky městskému kamerovému systému se některé případy poda-
řily vyřešit. 
Nebuďme k tomuto lhostejní. Važme si věcí, které nás obklopují a dělají 
nám radost. Děkuji!

Ing. Kateřina Gerbrichová, starostka města

VELKOOPATOVICKÁ POUŤ  
- STÁNKOVÝ PRODEJ

Město Velké Opatovice nabízí možnost stánkového 
prodeje na velkoopatovické pouti. Přihlášku a pravi-

dla prodeje najdete na webu www.velkeopatovice.cz.



2/   ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE                                                                                                                                DUBEN 2023  DUBEN 2023                                                   ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE     3/                                                                                         

  

Víkendy 8-13 hod., mimo výše uvedenou dobu je služba zajiště-
na v Brně, Úrazová nemocnice, Ponávka 6  

- tel. č.: 545 538 111

1. 4. MDDr. Potůček Jiří    
 Blansko, Pražská 1b, 516 419 538
2. 4. MDDr. Prachařová Iva   
 Poliklinika Blansko, Sadová 33, 725 906 610
7. 4. MUDr. Roth Pavel    
 Ostrov, Zdrav. středisko, 516 444 326
8. 4. MUDr. Roubalová Veronika   
 Černá Hora, Zdrav. středisko, 723 184 842
9. 4. MUDr. Řehořek Tomáš   
 Poliklinika Blansko, Sadová 33, 516 488 453
10. 4. MUDr. Řehořek (MUDr. Řehořková) 
 Poliklinika Blansko, Sadová 33, 516 488 453
15. 4. MUDr. Semrádová Danuše   
 Sloup, Zemspol, 221, 516 435 203
16. 4. MUDr. Sládek Jiří    
 Velké Opatovice, Mládežnická 492, 516 477 319
22. 4. MDDr. Soldmann Martin   
 Lomnice, Tišnovská 80, 549 450 128
23. 4. MUDr. Soldmannová Svatava  
 Lomnice, Tišnovská 80, 549 450 128
29. 4. MUDr. Ševčík Štěpán   
 Poliklinika Blansko, Sadová 33, 516 488 454
30. 4. MUDr. Staňková Vlasta   
 Jedovnice, Zdrav. středisko, 516 442 726

POHOTOVOST - ZUBAŘI

„Odešla…
Jediná na světě, jež nikdy nezradí,
na ni nám zůstane nejhezčí vzpomínka,
to byla nejdražší, to byla
maminka.“  
J. Seifert

Děkujeme všem, kteří se přišli naposledy rozloučit s naší 
drahou manželkou, maminkou a babičkou, paní

Ludmilou Tichou. 
Děkujeme také za projevenou soustrast a květinové dary.

  Manžel Vladimír a syn Zbyněk s rodinou

ODEŠEL VZÁCNÝ ČLOVĚK  
JAKUB DÜRR
Rodák z Velkých Opatovic Mgr. Jakub 
Dürr zemřel náhle 16. února 2023 ve Var-
šavě, kde působil jako velvyslanec ČR. 
Byl uznávaným českým diplomatem, 
politologem a polonistou, který pochá-
zel z Velkých Opatovic. Bolestná zpráva 
o jeho odchodu zasáhla nejen Českou 
republiku, ale i řadu jeho zahraničních 
kolegů a politiků.
Narodil se 7. srpna 1976 a dětství strávil 
ve Velkých Opatovicích, kde absolvoval základní školu,  kam se rád vra-
cel. Gymnázium navštěvoval v Jevíčku a následně vystudoval politologii 
a také polský jazyk a literaturu. Poté pracoval jako odborný asistent na 
Katedře politologie a evropských studií Filozofické fakulty Univerzity Pa-
lackého v Olomouci. V letech 2006-2008 byl prorektorem pro vnější vzta-
hy a 2010-2011 prorektorem pro zahraniční vztahy.
Mezi lety 2008 a 2009 působil jako náměstek ministra školství, mládeže 
a tělovýchovy ČR. V letech 2011-2016 vykonával funkci zástupce stálého 
představitele ČR při Evropské unii. Mezi roky 2016-2018 byl náměstkem 
ministra zahraničních věcí ČR. V roce 2018 se již stal stálým představi-
telem ČR při Evropské unii a působil v Bruselu. Prosazoval české zájmy 
 v Evropské unii a zanechal výraznou stopu ve směřování české unijní po-
litiky. Od roku 2021 byl mimořádným a zplnomocněným velvyslancem 
ČR v Polsku. Mluvil anglicky, polsky, německy, rusky, francouzsky a špa-
nělsky.
Osobně jsem ho znal ze základní školy, ale více jsme se spřátelili při 
setkání v Bruselu u vyhlašování Evropského stromu roku v letech 2015  
a 2019, kde byl čestným hostem. V tomto klání samozřejmě fandil Opa-
tovické borovici i „Zádvorské lepě“ a vždy se ke mně jako rodák z Vel-
kých Opatovic hlásil. I při jeho velkém pracovním vytížení ho zajímalo, 
co je nového v Opatovicích a jak se daří jeho spolužákům a známým. Při 
našem posledním setkání ve Varšavě vzpomínal na malohanácké písně, 
které si stále pamatoval a rád zazpíval. Byl mimořádně vzdělaným a sluš-
ným člověkem, jakých není mnoho. Při tom byl vždy skromný a ke všem 
zdvořilý. Hodně lidem pomáhal, a tak neváhal ani odvézt humanitární 
pomoc přímo na válkou zasaženou Ukrajinu.
Zanechal nám odkaz čistého lidství, nelze na něj zapomenout.

Dalibor Badal

Jako blesk z čistého nebe nás zasáhla smutná zpráva o úmrtí Mgr. Jaku-
ba Dürra. Každá zpráva o úmrtí nás překvapí a zabolí. K zemřelému jsem 
měla po celá léta blízký vztah. Nejprve byl "předškoláčkem" v mateřské 
škole, kde jsem pracovala. Po jeho odchodu do ZŠ jsem s ním kontakt 
neztratila. V roce 1985 jsem založila historicko-vlastivědný kroužek "Ma-
lohanáček".
Děti se mohly dobrovolně přihlásit a byly to většinou ty, které jsem měla 
v mateřské škole. Pořád šikovné a bystré. Nebyla to lehká práce, protože 
písně, které se děti učily, byly z našeho horáckého prostředí a musely je 
zpívat "vopatovske" a dobře!
A dokázaly to! Díky paní učitelce Ivaně Svojanovské ze zdejší ZUŠ, která 
nám dělala hudební doprovod na klavír a pomáhala mi. A "děcka" to do-
kázala!
Tuto vzpomínku píši kvůli zemřelému Jakubovi. Ten byl také jedním  
z hlavních tahounů. Nikdy, jako ostatní, nezklamal. Byl spolehlivý, veselý, 
vše dělal s láskou a ochotou. Za těch 5 let se uskutečnilo mnoho vystou-
pení v sokolovně pro důchodce, pravidelně na vlastivědných konferen-
cích s historikem panem Františkem Kouřilem a na různých schůzích.  
A vždy s velkým úspěchem.
Nezapomeneme! Marie Pospíšilová

Vzpomínka
Čas plyne, ale bolest v srdci zůstává …

Žádný čas není tak dlouhý, 
 aby nám dal zapomenout.

Dne 30. 4. 2023 to bude 5 roků, co nás navždy 
opustil milovaný syn, manžel a tatínek

Zdeněk Šich
z Jevíčka. Rodák z Velkých Opatovic.

Stále vzpomíná s láskou zarmoucená rodina

PALIVOVÉ DŘEVO 
Prodám palivové dřevo tvrdé, měkké. 

Štípaná polínka, metrové štípy rovnané, kulatinu.
Tel. 606893919, 602816950 

Hájenka Šebetov



4/   ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE                                                                                                                                DUBEN 2023 

Nové pololetí začíná vždy jednodenními pololetními prázdninami. Pro-
dloužený víkend uplyne jako voda a v pondělí se začíná nanovo. Jarní 
prázdniny jsou tentokrát v březnu, takže vzhůru k novým výzvám. 

Den bezpečnějšího internetu
Naše škola se pravidleně zapojuje do celosvětové akce Den bezpečnější-
ho internetu. Letos jsme navázali na úspěšné besedy z podzimu a v hodi-
nách informatiky (a nejen v nich) pokračovali v těchto tématech: sdílení 
informací, fake news, ochrana údajů a hesel, jak se bránit atd. V rámci  
výuky si žáci také připomínali, kde mohou najít potřebné informace, po-
moc a vyzkoušeli aktivity z programu Internetoví úžasňáci. Bezpečí nás 
všech na internetu je naší prioritou.

Předškoláček
Ene bene cukr kňoura, santa ranta pum-
pa ďoura ...
Takhle začínal dnešní Předškoláček  
s názvem "Hokusy pokusy masopust". 
A tak bylo jasné, že kromě pokusů nás 
čeká ještě masopustní taneček. Nejdří-
ve jsme si vytvořili vlastní mramorovaný 
papír (z pěny na holení a barevné tuše), 
pak vyrobili masky, kouzlem připevnili 
balónky na stěnu a nakonec jsme si spo-
lu zatančili... To byla jízda!
Některé děti chtěly přijít za námi do ško-
ly už zítra, ale nakonec jsme se domluvi-
li na další termín 7. 3. 2023.
Tak zase příště! Těšíme se na Vás!

Projekt
Gymnázium Jevíčko je zapojeno do pro-
jektu Implementace Krajského akčního 
plánu Pardubického kraje II (I-KAP II), 
a to konkrétně klíčovou aktivitou č. 2  
– Podpora polytechnického vzdělávání. 
Jedním z cílů projektu je spoluprá-
ce s partnerskými ZŠ na projektových 
dnech. V únoru byli opět pozváni žáci 
a učitelé naší školy na projektový den 
na téma Práce, výkon, energie. Žáci ve 
skupinách postupně plnili úlohy na pěti 
stanovištích, které pro ně společně při-
pravili učitelé z obou škol. Žáci sestro-
jili kladkostroj a pomocí silového čidla 
Vernier si ověřili platnost volné kladky. 
Na dalším stanovišti zjišťovali účinnost 
rychlovarné konvice a spočítali, jak nákladné je uvařit 1 litr vody. Čidlo 
Vernier bylo využito také v experimentech, které se týkaly zákona zacho-
vání energie, teploty a energie jevů kolem nás. 
V dalším pokusu se zaměřili na rychlost vystřelené kuličky z airsoftové 
pistole, kterou zjišťovali pomocí balistického kyvadla. Projektový den 
propojil teorii z učebnic s praktickým životem. Těšíme se na další spolu-
práci, milé Gymnázium Jevíčko!

Výzdoba ve vestibulu školy
Děti a vychovatelky školní družiny vytvořily 
ve vestibulu školy koutek, který připomíná, 
jak se dříve bydlelo. Nechybí některé pra-
nostiky, vztahující se k nejbližšímu období. 
Nám všem 
se hlavně 
líbí tak skvě-
lá kamna! 
P o s u ď t e 
sami.

CO NOVÉHO U NÁS VE ŠKOLE - JARO NA OBZORU!
JSME VENKU!
Využíváme prostor školního areálu a trávíme přestávku venku. Dny, 
kdy nám počasí nedovolilo jít ven, bychom napočítali na prstech jedné 
ruky. Je to super! Protáhneme si tělo, nadýcháme se čerstvého vzduchu  
a všechno nám jde hned lépe! Prv-
ní relaxační přestávka je určená pro  
2. stupeň, druhá pro stupeň první. 
Každý si najde aktivitu, která ho baví, 
a pak se opět může vrhnout do práce 
ve třídě. 

Družinová pohádka
Únor je letos ve školní družině pohád-
kovým měsícem. Děti milují pohád-
ky🥰. A rády je také hrají. Připravené 
pohádky předvedly děti kamarádům 
z ostatních oddělení.

Akce školního klubu a družiny
Kroužek keramiky je velmi oblíbený. 
Děti si tady mohou vytvořit pod vede-
ním paní vychovatelky Zity Rozmán-
kové krásné věci. 
Během Valentýnského týdne moh-
li žáci napsat vzkaz na strom přání. 
Doufáme, že se všechna pěkná vyplní.

Výuka
Matematika u prvňáčků - Jeden  
z našich nejoblíbenějších předmětů. 
Koho by napadlo, že jsou v mate-
matice hadi (a nejsou vůbec jedova-
tí), že budeme řešit křížovky z čísel  
(a sami si je nejdřív vytvoříme) nebo 
že si dáme partičku s paní učitelkou  
a tu porazíme?
V angličtině se druháci a třeťáci za-
bývali tématem Moje rodina. Vznikly 
krásné práce, které zdobí třídy.

Erasmus+
Naše škola získala akreditaci v pro-
gramu Erasmus+. Díky tomu se mo-
hou vzdělávat nebo vycestovat nejen 
pedagogové školy, ale i žáci. Ti si 
mohou na výjezdech vyzkoušet své 
jazykové znalosti, poznávat cizí země 
a jejich kulturu. Akreditace je pro období od 1. 2. 2023 do 31. 12. 2027  
a my už můžeme plánovat aktvitiy, které v rámci tohoto programu mů-
žeme uskutečnit. O všem vás budeme informovat zde ve zpravodaji, na 
webu, FB a Instagramu školy.

Jsou před námi jarní prázdniny, zápis do 1. ročníku, další projekty. Těší 
nás výuka plavání ve školním bazénu a florbalový turnaj. Po covidové 
pauze se opět rozbíhajíi exkurze a výlety. A už se těšíme na jaro!

Markéta Emmer Illová

PODĚKOVÁNÍ
Rádi bychom touto cestou upřímně a z celého srdce poděkovali všem, 
kteří přišli na Štědrý den ke kostelu a jakoukoli finanční částkou přispěli 
Elišce Trmačové. Velké díky patří dárcům, ale i všem, kteří se na této krás-
né akci podíleli. Další poděkování patří Městu Velké Opatovice a TJ Sokol 
Velké Opatovice za finanční příspěvky.
Část příspěvků byla použita na doplatek zdvihací plošiny a zbytek je prů-
běžně používán na rehabilitaci, kterou nehradí zdravotní pojišťovna. 

Děkují Trmačovi



4/   ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE                                                                                                                                DUBEN 2023  DUBEN 2023                                                   ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE     5/                                                                                         

ZAJÍMAVOSTI Z HISTORIE
• 95 let – od doby, kdy v roce 1928 navštívila Velké Opatovice tyfová 

epidemie.

 Koncem ledna onemocnělo 20 lidí. V červenci to už bylo 200 občanů. 
Epidemická oddělení byla v nemocnicích v Moravské Třebové, Svita-
vách a v Brně na Červeném kopci a všude bylo přeplněno. Proto bylo 
okresním hejtmanem v Moravské Třebové rozhodnuto zřídit proza-
tímní nemocnici u nás v místě. (Moravská Třebová bylo naše okresní 
město až do roku 1960 – pozn.)

 Ale kde? Po řadě neúspěšného jednání propůjčil starosta obce P. Alois 
Kolář Katolický dům (Lidový) na č. 198, aby se nemocnice zřídila tam. 
Starosta v této těžké době přivedl do obce mladého lékaře MUDr. La-
dislava Drgače. Nový lékař začal hromadně bojovat se zlou nemocí. 
Bylo zde léčeno 49 nemocných. Z Velkých Opatovic bylo celkem 37 
pacientů, z okolních obcí 12. V místní nemocnici zemřelo 5 občanů  
a v okolí 9. V této nelehké době byly postiženy mnohde i celé rodiny.

 Tuto těžkou dobu popsal náš historik p. František Kouřil v Dějinách 
Velkých Opatovic.

• 75 let od doby, kdy 25. března 1948 dochází ke sloučení SOKOLA  
a ORLA.  Sjednocená tělovýchovná jednota Sokol nese zatím své jmé-
no Sokol. Ani jeden člen Orla však do Sokola nepřestoupil.

 Tělovýchovná jednota Sokol měla tehdy přes 300 členů. Později byl 
přejmenován zdejší Sokol na TATRAN.

• 75 let – 1. května 1948 se konala společná oslava Svátku práce  
v Jevíčku. V průvodu, který šel přes vesnici s hudbou do Jevíčka, bylo 
500 osob.  (Pěkné foto z Horenska existuje, pozn.) Tato tradice trvala 
po skončení II. světové války do roku 1952. (Ze vzpomínek – po pří-
chodu do Jevíčka po hlavní akci jsme se školáci zapojili na náměstí do 
společného veselí. Studenti nás zapojili do zpívání a tanečků – častu-
šek apod. Několik z nás se šlo podívat na Žlíbka, kde tradičně 2 kluci 
skočili  do ledové vody si zaplavat – samozřejmě „na ostro“.

• 70 let – 1. května 1953 – slavnost 1. máje konána ponejprv ve Velkých 
Opatovicích. Průvod z Dolenska šel do zámeckého parku. Účast 1600 
osob. Pionýři rozdávali na Dolensku noviny a karafiáty. Při pochodu 
lidem, co stáli kolem, jsme volali: „Ten, kdo stojí na chodníku, nebu-
duje republiku.“

Marie Pospíšilová

Autor Název knihy Žánr

Beletrie pro dospělé

Váňová, Magda Učitelka angličtiny společenský

Poncarová, Jana Deník Věrky Kohnové biografický

Chlupová, Danuta Jizva psychologický

Bechynková, Lucie Opravdové zločiny detektivní

Bechynková, Lucie Opravdové zločiny 2 detektivní

Boučková, Martina Past na sňatkového  
podvodníka humoristický

Blahová, Miriam Příběh akvamarínu společenský

Švancara, Jan S malou pomocí přátel krimi

Švancara, Jan Podzimní boogie woogie krimi

Parýzková, Lenka Sklouzni se v dešti biografický

Linke, Barbora Srdcem mojí babičky společenský

Westover, Tara Vzdělaná biografický

Bach, Tabea Dům hedvábí 3: Odkaz společenský

Rosenthal, Rena Dvorní zahradnice 1: Jarní sen historický

Bauer, Jan Klášterem obchází ďábel historický

Caspian, Hanna Panství Greifenau 1: Lesk 
soumraku společenský

Čechová, Dagmar Podívej se podruhé společenský

Monforte, Reyes Pohlednice z východu biografický

Hoover, Collen Pravda, nebo lež dobrodružný

Nikolai, Maria Dcery naděje 1 společenský

Mai, Pauline Štěstí voní jako chleba společenský

Keleová-Vasilková, Táňa Tichá bolest společenský

Lorentz, Iny Vandrovní apatykářka 2:  
Láska vandrovní apatykářky historický

Skočílková, Mirka Vesničanka společenský

Rabitjan, Dorit Všechny řeky psychologický

Pro děti a mládež

Dražilová, Sandra Zbrklík a čertidlo příběhy pro děti

Dražilová, Sandra Neplechy čerta Zbrklíka příběhy pro děti

Dražilová, Sandra Babiččina kouzelná zahrádka příběhy pro děti

Tlapkova patrola 
 – Hvězdné tlapky příběhy pro děti

Od pohádky k pohádce  
– Tlapkova patrola 2 příběhy pro děti

Od pohádky k pohádce 
– Tlapkova patrola 3 příběhy pro děti

Rožnovská, Lenka Jmenuji se Olenka příběhy pro 
mládež

Matocha, Vojtěch Prašina: Křídový panáček 
1,2,4,5,7 komiks

Štarková, Petra Jak se dostat z maléru: občan-
skoprávní průvodce pro děti naučný

Naučná literatura

Lukášková, Markéta Co vás v dějáku nenaučili dějiny

VÝBĚR Z KNIŽNÍCH NOVINEK  
MĚSTSKÉ KNIHOVNY

MASÁŽ 
do domu

Velké Opatovice a okolí 

Petra Déduchová 
Co nabízím:
Klasické masáže

Dornova metoda plus 

705 949 606
Petra Déduchová masáže 

Přijedu až k vám domů. Lehátko na masáž
přinesu s sebou. Jen je třeba na něj mít doma

dostatek místa.



6/   ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE                                                                                                                                DUBEN 2023 

 

Ukliďme 

Velké Opatovice 

1. dubna 2023 

Sejdeme se ve 14 hodin 
na autobusovém nádraží 

Pytle a občerstvení zajištěno, 

nezapomeňte rukavice! 

p. Zemánková 

702022924 

VELKÉ OPATOVICE

ZRYCHLUJEME!!!
... ALE CENY ZŮSTÁVAJÍ

KABELOVÁ TELEVIZE CZ s.r.o.

Zákaznická linka: 848 800 858         www.ktcz.eu



6/   ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE                                                                                                                                DUBEN 2023  DUBEN 2023                                                   ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE     7/                                                                                         



8/   ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE                                                                                                                                DUBEN 2023 

VYZNÁNÍ
(Příspěvek k jubilejnímu 100. výročí paní Vlasty Řehákové)
Pětatřicetileté působení paní Vlasty Řehákové, učitelky a ředitelky na 
škole v našem městě, se promítlo do vysoké úrovně základního školství, 
zejména v oblastech jazyka a historie. Vzájemná spolupráce učitelů stej-
ného oboru, podpora začínajících a mladých učitelů (= uvádějící učitelé), 
výměna zkušeností formou vzájemných a společných hospitací, praktické 
rady z metodiky vyučování a výchovy vedlo k dosahování pedagogické-
ho mistrovství v práci s mládeží a zaslouží si i po uplynulé době patřičné 
ocenění.
Když jsem ve školním roce 1959-60 byla přeložena na (tenkrát) OSŠ ve 
Velkých Opatovicích, paní Vlasta Řeháková se právě vrátila do učitelské 
praxe po mateřské dovolené, aby její místo mladé maminky třech dětí  
v Řehákově rodině přijala brněnská babička. Již stařenka, ale starostlivá 
pečovatelka všech tří potomků, synů Milana a Dušana a nejmenší ratoles-
ti Jasněnky, kterou vozili v kočárku s vykloubenýma nožičkama v naději 
na její brzké uzdravení. Vplula jsem do „opatovické dílny vzdělání a lid-
skosti“  jako nejmladší z učitelského sboru, kde zaujímaly význačné mís-
to zejména učitelské manželské dvojice: ředitel Josef Ešner s Růženou  
Ešnerovou, matematik a výtvarník František Richterjőrk s manželkou Ma-
rií, František Topinka, češtinář a historik s manželkou Jindřiškou (všichni 
na niž. stupni). K nim nyní přibyli manželé Josef Řehák jako zástupce ředi-
tele a Vlasta Řeháková, učitelka českého jazyka a dějepisu. Kromě dalších 
stabilních členů učitelského sboru. 
Po první hospitaci zástupce ředitele v mé hodině mi Josef Řehák nabídl, 
abych se šla také podívat do hodiny českého jazyka k Vlastě. To jsem uči-
nila ráda, a tak začala mnoholetá spolupráce, neboť jsem si velmi ceni-
la vstřícnosti všech, kteří si svoje metody („musterštundy“) nenechávali 
pod pokličkou pro sebe. S paní Vlastou jsme si brzy tykaly, stejně jako se 
všemi cvičenkami v Sokole, kam jsme já i Vlasta pravidelně chodily. V duši 
mi pro všechna ta „děvčata“ zůstalo napořád teplé místečko. 
Nacvičily jsme pilně spartakiádní skladbu „Rozsévačka“ a také jsme ji na 
II. celostátní spartakiádě v Praze na Strahově předvedly. Vyžívaly jsme se 
i v náročné skladbě s kužely. A ještě nám zbylo trochu elánu, abychom se 
pravidelně věnovaly volejbalu a jako družstvo se staly účastnicemi okres-
ního přeboru. 
Ale nesmím zapomenout na to, čím osobnost paní Vlasty Řehákové obo-
hatila naši školu, její žáky, veřejnost a naše mladé město v oblasti kultu-
ry jako režisérka školních divadelních představení, která neměla ve své 
době konkurenci. Nebylo to snadné, ale v této mimoškolní činnosti na-
vazovala na předběžnou přípravu přímo ve vyučovacím procesu: výrazná 
četba, mluvní cvičení, recitace, jazyková kultura, dramatizace, soutěže  
v recitaci v třídních, školních, okresních i vyšších kolech...
Talentovaní žáci měli možnost se předvést na školních kulturních akcích 
(akademiích) i jiných pořadech pro veřejnost. Z toho pak mohly vyrůs-
tat úspěchy na prknech mladých herců s odhodláním věnovat se divadlu  
i nadále po vychození školy. Zářným příkladem toho budiž osobnost bý-
valého žáka Tomáše Dosedly, jehož talent objevila právě uč. Vlasta Řehá-
ková a dala mu možnost se rozvíjet a vyniknout v hlavních rolích školní-
ho divadla (Brouček, Strakonický dudák...), aby se pak mohl stát nejen  
oblíbeným a obsazovaným hercem, ale též úspěšným režisérem. Žel, 
smrt jako režisérka ho odvolala ze scény předčasně. Pokračovatelem tu 

zůstává syn Martin. Mezi dívkami z řady žákyň paní uč. Řehákové musím 
zmínit aspoň úspěšnou recitátorku a herečku Jitku Moučkovou, jež se do-
posud ochotnickému divadlu věnuje a je jeho duší. 
V tom se zrcadlí i úspěchy ochotnického divadla až do současnosti, kdy si 
připomínáme již jeho 130. výročí (dnes Divadelní spolek teaTrum).
Byla to právě paní Vlasta Řeháková, kdo uměl svou prací, erudicí a svým 
vlivem přivést ke spolupráci na úspěšných představeních s žáky na škole 
další učitele, takže se téměř každý z nich na provedení podílel svým spe-
ciálním úkolem: výstupy zvířátek, tanečky, účast v kapele, výroba a úpra-
va kostýmů, výroba drobných rekvizit, fotografování, dozory při před-
staveních, stavba kulis pak s celým týmem dobrovolných divadelních 
pomocníků. Na hudební výpravě i tvorbě skladeb zanechal významnou 
stopu ředitel LŠU Antonín Vozka. Klavírní doprovod při nácviku i provede-
ní s elánem jí vlastním vykonávala výborná klavíristka paní Olga Ušelová. 
A všemu tomu „divadelnímu ruchu“ se postavila do čela naše režisérka 
paní uč. Vlasta. 
Její Opatovická školní léta - celých třicet pět roků - provázená mnoha 
úspěchy, zasáhly i životní tragedie. Nejtěžší rána, nečekaná smrt manžela 
Josefa při dopravním neštěstí, přišla místo očekávané oslavy jeho jedna-
padesáti roků. Rodina a my všichni kolem jsme jej doprovázeli do nená-
vratna ve velkém smutku, násobeném smrtí ještě tří dalších osobností ze 
závodu MŠLZ Velké Opatovice (ředitel Eduard Ušel, Adolf Kouřil, František 
Řehoř).
Psal se rok 1964. Paní Vlasta Řeháková, v té době ve funkci vedoucí  
Odborného učiliště MŠLZ, plně vytížená pracovně, se třemi nedospělými 
dětmi se stala náhle vdovou a děti sirotky. 
S naším velkým obdivem k síle a statečnosti začala novou - přetěžkou 
etapu svého žití. Vrátila se na ZŠ ve Vel. Opatovicích, aby se postavila na 
její piedestal jako ředitelka. Všichni jsme to respektovali vzhledem k její 
erudici a dlouholeté pedagogické práci. V neklidném politickém klima-
tu v naší zemi, které zasáhlo i oblast školství, byla však ředitelka Vlasta 
Řeháková okresními a stranickými orgány z funkce odvolána v r. 1972. 
Zasloužila si naše dnes stoletá jubilantka toto nespravedlivé odsouzení? 
Čas napsat do kroniky naší školy i našeho města čitelné „NE!“ Statečná 
Vlasta učila dál, neboť školu a žáky milovala, i když v čele nové sedmadva-
cetitřídní základní školy, o jejíž výstavbu se zasloužila, obsadil ředitelské 
místo Ing. František Krejčíř. Do důchodu odešla až v roce 1982, ale ještě 
několik let přesluhovala. 
Její tři děti dospěly, vystudovaly zdárně vysokou školu, založily své vlast-
ní rodiny. Maminka Vlasta po těžkém rozhodnutí prodala vlastní byt na 
Dlouhé ulici a odstěhovala se na přání svých dětí do Mladé Boleslavi. 
Opouštěla nerada své přátele a do nového prostředí se nevžívala lehce, 
jak jsem se dověděla z naší koresponden-
ce a několika setkání u příležitosti „srazů“ 
bývalých žáků, které se tu staly tradicí.

Milá stoletá jubilantko, milá Vlasto!
Přijmi obdiv a poděkování za všechno, čím 
jsi mne, další kolegy a sta žáků obdařila  
a obohatila. A také dík za naše maloha-
nácké městečko, které bylo Tvým domo-
vem. Odměnou za vše Ti osud či nevidoucí 
Bůh darovali dlouhé žití, 3 „zlaté děti“, 6 vnuků a 12 zdravých pravnoučat. 
Toť přání také od všech, do jejichž životů jsi promlouvala svou lidskou 
tváří a statečností. 
Dokud žiješ, buď šťastná!

Jarmila Klimešová, uč. v.v., dlouholetá kolegyně

Motto: „Schopnost člověka vyvolat pel minulých dní i let je úžasná! Do 
vnitřního světa vzpomínek se uchylujeme vždy, když se cítíme zle.“ 
                  Philipe Claudel (franc. spisovatel)



8/   ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE                                                                                                                                DUBEN 2023  DUBEN 2023                                                   ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE     9/                                                                                         

SPORTOVEC ROKU 2022  
MĚSTA VELKÉ OPATOVICE
Letos poprvé proběhla v našem městě anketa Sportovec roku 2022 měs-
ta Velké Opatovice. V tomto nultém ročníku bylo doručeno 19 nominací. 
Celkem bylo 13 nominovaných ve 4 kategoriích. Vítězové jednotlivých 
kategorií si svá ocenění převzali na Sportovním plese v sobotu 4. března. 
Ocenění předali Ing. Kateřina Gerbrichová, starostka města, Ing. Milan 
Mazura, předseda TJ Sokol Velké Opatovice a Daniel Přikryl, zastupitel 
města.
Níže uvádíme přehled vítězů a jejich největší úspěchy dosažené v loň-
ském roce. 
Podrobnější představení jednotlivých vítězů a jejich dosavadních úspě-
chů proběhne prostřednictvím osobních medailonků uveřejněných na 
webu a sociálních sítích města a ve Zpravodaji.

Vítězové kategorií:
Jednotlivci 

• děti a mládež – Matěj Španiel – Sbor dobrovolných hasičů Velké 
Opatovice
Největší úspěch: 2. místo na Mistrovství České republiky v požárním 
sportu, v běhu na 100 m s překážkami v kategorii mladší dorostenci
• dospělí – Michael Dostál – kulturistika
Největší úspěch: Mistrovství světa 2022 v naturální kulturistice a fit-
ness, Praha 
(2. místo kategorie Bodybuilding, 6. místo Classic physique profesi-
onálové) 

Kolektiv 
• děti a mládež - kolektiv mladých hasičů
Největší úspěch: 1. místo v okresním kole celostátní hry Plamen – 
mladší žáci, 2. místo v krajském kole celostátní hry Plamen – starší 
žáci
• dospělí – taneční soubor TS Bez hranic (pod vedením Evy Zdvořilé)
Největší úspěch: 2x 1. místo na Mistrovství Evropy asociace písní  
a tanců 2022, Balatonfured Maďarsko – cena poroty, cena publika

Trenér, vedoucí 
• Martin Koutný – Sbor dobrovolných hasičů Velké Opatovice
Za mimořádné úspěchy v trenérské činnosti kolektivu mladých hasi-
čů, mj. za historický úspěch v postupu mladých hasičů do krajského 
kola celostátní hry Plamen.

Celoživotní přínos
• Jan Zemánek – TJ Sokol, oddíl tenisu
Za dlouholetou činnost v oddílu. Dlouholetý aktivní, úspěšný hráč. 
Činovník a správce tenisového areálu

Jmenujme také ostatní nominované:
Sýkora Daniel, fotbal – jednotlivci/ děti a mládež
Strouhal Jakub, běh na lyžích – jednotlivci/dospělí
Kouřilová Kamila, tenis – jednotlivci/dospělí
Lávička Martin, badminton – jednotlivci/dospělí
Stolní tenis družstvo A (Jakub Lánský, Petr Turk, Lubomír Vykydal, David 
Peterka) – kolektiv/dospělí
Pospíšil Ladislav, fotbal – trenér, vedoucí
Kouřil Vlastislav, fotbal – celoživotní přínos
Všem sportovcům gratulujeme k jejich úspěchům a děkujeme za repre-
zentaci našeho města.

Mgr. Anna Kaderková, vedoucí odboru kultury města

VYHLÁŠENÍ SPORTOVCE 
ROKU 2022 VELKÝCH  
OPATOVIC NA PLESE  
SPORTOVCŮ DNE 4. 3. 2023
Výkonný výbor TJ Sokol dlouho zvažoval, zda ples, po dvou covidových 
letech, uspořádat nebo ne. Nakonec padlo moudré rozhodnutí ples 
udělat, k čemuž přispěla i možnost uspořádat při tomto plese vyhlášení  
ankety nejlepší sportovec roku 2022. 
S uspokojením a velmi rádi můžeme konstatovat, že se ples i vyhlášení 
sportovce roku velmi povedl. Věřím, že 120 prodaných lístků + cca 20 hos-
tů na vyhlášení sportovce, bohatá tombola s hodnotnými cenami, dobrá, 
žánrově flexibilní kapela a i když trochu spartánské občerstvení, vytvořili 
vhodné a zábavné prostředí pro příjemně a aktivně strávený sobotní ve-
čer. Je vidět, že i v dnešní době lze takovouto akci uspořádat s dobrou 
návštěvností a dobrou ekonomikou. Jsme rádi, že sokolovna s kapacitou 
150- 200 lidí umožňuje uspořádání podobných akcí.
Také děkujeme vedoucí a členkám Taneční školy Bez Hranic Velké Opato-
vice, které svým krásným vystoupením výrazně obohatily program plesu. 
Vystoupení sklidilo velký potlesk.
Tímto také děkuji všem pořadatelům a službám plesu, které zajistili čle-
nové jednotlivých oddílů a samozřejmě všem návštěvníkům plesu, bez 
kterých nemá ples smysl. 
A nesmím zapomenout na poděkování všem sponzorům, kteří určitě při-
spěli k vyššímu zájmu o návštěvu plesu.
Věřím a doufám, že i v příštím roce se opět budeme moci sejít při podob-
né příležitosti reprezentující sportovce Velkých Opatovic.

Milan Mazura – předseda TJ

OCENĚNÍ OPATOVSKÉHO 
ŠMAJDU ZA ROK 2022
V kulturním sále v Šošůvce se v úterý 7. 
března 2023 konalo vyhlášení nejlepších 
talentů, osobností, týmů a sportovních 
akcí v okrese Blansko.
Na této každoroční akci vyhlašované 
Okresním sdružením České unie sportu 
pod záštitou hejtmana Jihomoravského 
kraje Jana Grolicha, jsme obdrželi oce-
nění Sportovní akce roku 2022 v okrese 
Blansko pro námi pořádaný turistický 
pochod Opatovské šmajd.
Při vyhlášení moderátor ocenil přínos 
Opatovského šmajdu jako nesoutěžní 
aktivity pro všechny věkové generace  
a zmínil také jeho mezinárodní účast. 
Pohár a diplom převzal z rukou předse-
dy Okresního sdružení ČUS Josefa Vrby 
předseda KČT Malá Haná Dušan Ma-
chourek. Potěšila i cena hlavního spon-
zora pivovaru Černá Hora.
Chci poděkovat všem pořadatelům co se 
na pořádání akce Opatovské šmajd po-
díleli. Zároveň patří velké díky i našim sponzorům za finanční podporu.

Za KČT Malá Haná Velké Opatovice Jaroslav Barvíř a Dušan Machourek

ADAMOVSKÉ VYHLÍDKY 2023
Po úspěšném nultém ročníku se uskutečnil 4. března 2023 první ročník 
turistického pochodu a cyklojízdy Adamovské vyhlídky. Již od půl sed-
mé ráno začali do Restaurace Hradní v Adamově přicházet první turisté. 
V 11 hodin se celkové číslo přihlášených zastavilo na počtu 660. Kromě 
turistů z celé České republiky dorazilo na start i několik účastníků z Ra-
kouska, Slovenska a Maďarska. Pěší trasy byly připraveny v délce 6 až 50 
km. Letos byla na trase domluvena prohlídka kostela sv. Barbory s mo-



10/   ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE                                                                                                                                DUBEN 2023 

numentálním Světelským oltářem, u startu pak výstava fotek z ptačí per-
spektivy od Petra Buchty a Pavla Lazarka. Na „sklaďáku“ byly pro děti ve 
spolupráci s Městským klubem mládeže Adamov připraveny dovednostní 
soutěže o sladké odměny. Nejdelší trasu 50 km zvládl nejrychleji Daniel 
Orálek, jeden z nejlepších českých ultramaratonců. Jeho výsledný čas byl 
něco přes 4,5 hodiny. 
Jednotlivé trasy zaved-
ly turisty na čtyři roz-
hledny - Alexandrovka 
u Adamova, Liduška 
u Bílovic nad Svitavou, 
Ostrá horka u Soběšic 
a Babí lom u Lelekovic. 

VELIKONOCE
Pokud by nám někdo dal do ruky malinkou součástku z nějakého přístroje a nebudeme-li vědět, o co se jedná, budeme zmatení a budeme přemýš-
let, co to je a na co to je.  Ale když nás  
odborník poučí a ukáže, kam sou-
částka patří, naše zmatenost se změ-
ní v překvapení a radost, jak je každá 
částečka potřebná a důležitá. Ani já 
nemohu sebe vyčlenit z kruhu rodiny, 
jinak budu vždy hledět s nepochope-
ním na vytržený a izolovaný zážitek 
okamžiku nebo dne. Musí mě někdo 
poučit a povzbudit, abych po svém 
pádu opět povstal. Když se poučím 
ze svých pádů, pak nebyly zbytečné. 
Podobně, když zůstanu hledět jenom 
na Krista ukřižovaného, mohu získat 
dojem, že prohrál, ale musím dojít  
k prázdnému hrobu, k setkání s živým 
Kristem, aby také ke mně zaznělo: 
„Pokoj Tobě!“. Tím je skládačka kom-
pletní. Život Krista, zázraky, podoben-
ství, kříž, dávají smysl teprve v jeho 
vzkříšení. Přeji Vám, ať o letošních 
Velikonocích zvítězí život nad každou 
prohrou.  P. Miroslav

KOUPALIŠTĚ VELKÉ OPATOVICE,  
hledá pro letní sezónu 2023  

a na delší spolupráci brigádníky na pozici

PLAVČÍK.
Plavčík zajišťuje chod koupaliště, dodržování provozního řádu  

návštěvníky, drobná zdravotnická ošetření, čistotu bazénu  
a jeho okolí.

Požadujeme: minimální věk 18 let, absolvování kurzu 
„Vodní dozor junior “, platnost kurzu dva roky, závazek na dva roky, 

lékařská prohlídka, dobrá tělesná kondice.
Nabízíme: zaplacení kurzu, pracovní doba dohodou,  

plat dle tabulek.

Dále hledáme brigádníky na

POKLADNA, ÚKLID A STROJNÍK.
Bližší informace vedoucí koupaliště  

Milan Vykydal 725 823 517.
Nabídky zasílejte: milan.vykydal@gmail.com

V cíli turisté obdrželi tentokrát diplom a buton s obrázkem rozhledny Li-
duška.  Možností bylo i zakoupení několika suvenýrů s motivem Adamova 
a jeho okolí. Každého potěšilo se vyfotit s maskotem pochodu Radkem 
„čápem“ a občerstvit se v místní restauraci.  Všem turistům děkujeme za 
účast. Pořadatelé vás budou očekávat na dalším ročníku této krásné turi-

stické akce.
Za KČT Malá Haná Velké 

Opatovice Jaroslav Barvíř 
a Dušan Machourek

Květná 
neděle

Zelený 
čtvrtek

Velký Pátek Bílá sobota Hod Boží  
velikonoční

Pondělí  
velikonoční

Velké 
Opatovice

7:45 svěce-
ní ratolestí
8:00 
mše sv.

17:00 mše 
sv. adorace 
v Getsema-
nech

15:00 křížová 
cesta  
a obřady

8-16 stráž  
u Božího 
hrobu
20:00 obřady 
+ agapé

8:00 mše sv. 8:00 mše sv.

Roubanina 17:00 křížová 
cesta a obřady

17:00 mše 
sv.

Křenov 9:30 
mše sv.

12 - 13 hod. 
adorace

9:30 mše sv.

Deštná 11:00 
mše sv.

10 - 11 hod. 
adorace 

11:00 
mše sv.

Borotín 10:00  
zámecká kap-
le pobožnost

11:00 
bohoslužba

Vanovice 
10:00  
mše sv.

 
Na Velký pátek v 8:00 modlitba v kostele sv. Jiří,
Na Bílou sobotu je kostel otevřen k adoraci u Božího hrobu od 8:00 do 16:00
Mše sv. na pouť ke svatému Jiří 23. 4.  Velké Opatovice v 9:00



10/   ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE                                                                                                                                DUBEN 2023  DUBEN 2023                                                   ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE     11/                                                                                         

PŘEHLED AKCÍ NA MĚSÍC                  DUBEN 2023
VELKÉ  OPATOVICE
18. 3. - 9. 4. Výstava fotografií „Horská zasta-
vení Jaroslava Musila aneb Jardovy pade-
sátky) výstavní síň města - otevřeno: So a Ne:  
13 - 16 hod.
1. 4. Ukliďme  Česko – Ukliďme Velké Opato-
vice – sraz ve 14 hod. na autobusovém nádraží 
– pytle a občerstvení zajištěno, nezapomeňte 
rukavice!
1. 4. Sběr železného šrotu a barevných kovů 
– pořádá SDH Velké Opatovice 
6. 4. Velikonoční dílnička pro děti – pořádá 
knihovna – přijďte si vyrobit jarní dekoraci – po-
platek za dítě 30 Kč – knihovna – začátek ve 14 
hod.
6. - 8. 4. Velikonoční hrkání a klepání – sraz  
u kostela sv. Jiří

• Zelený čtvrtek 6. 4. – v 18 hod.
• Velký pátek 7. 4. – ve 12 a v 17 hod.
• Bílá sobota 8. 4. – ve 12 hod.

8. 4. Velikonoční zábava – hraje skupina  Epi-
centrum – sokolovna – začátek ve 20 hod.
9. 4.  Boží hod velikonoční
12. 4. Setkání s Evou Zdvořilou – pořádá 
knihovna. Jak přes tanec vnitřně rosteme – 
ukázky miniatur z filmu o Evě, krátké ukázky 
tvorby, vystoupení tanečnic – knihovna – začá-
tek v 17 hod.
12. 4. Velikonoční dílničky v MŠ 1
13. 4. Klub mladých důchodců – další pravi-
delná schůzka – na programu přednáška na 
téma: Zdravá výživa – zámecký sál – začátek  
v 18 hod.
15. 4. Divadelní představení „Nevěra ve stá-
diu přípravy“ – divadelní představení v podání 
divadelního spolku NaŽivo – autorské komedi-
ální představení – kinosál – začátek v 19 hod. 
– vstupné 90 Kč – předprodej vstupenek na IC
22. 4. Velkoopatovická pouť– tradiční pouťové 
atrakce na nám. Míru – během víkendu otevře-
no Moravské kartografické centrum 10-16 hod.

• Pouťové posezení u hasičárny - občerstve-
ní - pivo, limo, makrely a maso na grilu – pro-
gram - 14 hod. Holóbkova mozeka, 17 hod. 
ASIPRAK
• Fotbalový zápas TJ Sokol Velké Opatovice - 
Muži B – Vendolí – hřiště TJ – začátek v 16:30 
hod.

• Pouťová zábava – sokolovna – začátek ve 
20 hod.
• Program za Učňákem:
14.00 hod. BOMBARĎÁK https://www.bon-
gobombardak.cz/
15.30 hod. FRONTMEN https://frontmen.cz/
18.30 hod. ARAKAIN https://arakain.eu/
20.30 hod. PERPETIS
Během programu divácká soutěž. Moderuje 
Laďa Sovjet Rus. Vstup zdarma!
(Změna programu pořadatelem vyhrazena)

23. 4. Velkoopatovická pouť – tradiční pouťo-
vé atrakce na nám. Míru 

• Mše svatá na pouť ke svatému Jiří -  v kos-
tele v 9 hod. 
• Pouťové posezení u hasičárny - občerstve-
ní - pivo, limo, maso na grilu – program - od 
14 hod. posezení při reprodukované hudbě

30. 4. Pálení čarodějnic – pořádá TJ Sokol – 
areál fotbalového hřiště -  začátek v 16 hod.
P ŘIP RAVUJE SE:
18. 5.  Můj africký příběh - cestovatelka, spi-
sovatelka a bývalá dobrovolnice Hana Hindrá-
ková si Keňu zamilovala natolik, že se tam stále 
vrací. Přijďte si poslechnout, co ji přivedlo do 
Afriky a jak se od dobrovolnictví dostala k psaní 
románů z afrického prostředí. Její poutavé vy-
právění o Keni je doplněné fotografiemi a vide-
em – knihovna – začátek v 17 hodin – vstupné 
dobrovolné
3. - 4. 6. Festival her a hraček pro každého 
– od dětí po seniory - festival je putovní hra-
vá výstava, na které jsou k vidění, ale hlavně  
k vyzkoušení hry a hračky edukativního charak-
teru, smyslové hračky, Montessori pomůcky, 
dřevěné hračky, logické hry, stavebnice a zvět-
šeniny her. Festival je připraven tak, aby zabavil 
široké spektrum návštěvníků - dospělé, seniory, 
zdravotně znevýhodněné osoby a děti. Rozvoj 
logického myšlení a kreativity je důležitý v kaž-
dém věku a naším cílem je, aby si na akci pohráli  
i dospělí, kterým podpora kreativity chybí. Po 
celou dobu se návštěvníkům věnují lektoři, kte-
ří vysvětlují pravidla her  - sokolovna

BOROTÍN
1. 4. Divadelní představení „Žerty s kašpár-
kem a čerty“ – v podání divadelního ochotnic-
kého spolku Voděrady – kulturní dům – začátek 
v 10 hod. – vstupné dobrovolné

28. 4. Buď chlap   
Bioscop  96 min.
Dobrodružná komedie o jednom setkání, které 
změní život hned několika lidem. O nenaplně-
né dětské lásce a odhodlání udělat pro ni co-
koliv. Jakub Prachař, Tereza Ramba a Ondřej 
Sokol v rolích, v jakých je diváci ještě neviděli.  
V dalších rolích se objeví Sabina Remundová, 
Ester Geislerová, Ivana Chýlková, Igor Bareš, 
Naďa Konvalinková, David Prachař, Jakub Jen-
čík, Ondřej Veselý, Filip Novák a další. 
Vstupné 80 Kč                 Mládeži přístupno

  PROGRAM E-CINEMA (KINA)                        DUBEN 2023
Hrací den – pátek, začátek představení v 19:30 hod. Všechna představení jsou s českým dabingem, není-li uvedeno jinak.

POZOR!!! Hrajeme v neděli od 14 hod.

30. 4. Kocour v botách: 
Poslední přání  CinemArt 101 min.
Když máte k dispozici devět životů, tak vám na 
tom, že tu a tam něco odskáčete, vůbec nezá-
leží, zvlášť když jste legendární hrdina, který 
se dobrovolně vrhá do těch nejbláznivějších 
dobrodružství. Kocour v botách právě zachránil 
obyvatele jednoho městečka před řáděním zu-
řivého obra, jenže při tom přišel o předposled-
ní ze svých životů. Takové zjištění by zamávalo  

s mnohem odolnějším charakterem. Kocour se 
proto rozhodne pověsit boty na hřebík a žít dál 
v relativním bezpečí kočičího útulku jako oby-
čejný chlupatý mazlíček. To by ovšem nesměl 
mít v patách drsnou Zlatovlásku a její tři drsné 
medvědí parťáky, kteří s ním mají nevyrovnané 
účty, a také tajemného Vlka, který šermuje jako 
ďábel (a možná taky ďábel je). Naděje naštěstí 
umírá poslední – v Kocourově případě má podo-
bu legendární Hvězdy přání, která by mu mohla 
obnovit ztracené životy. Jenže taková vzácná 
věc se nesmírně těžko hledá.
Vstupné 80 Kč                 Mládeži přístupno 

8. 4. Tělo a bylinky aneb pevné zdraví nejen  
o Velikonocích – beseda s ochutnávkou čaje 
nejen o bylinkách s panem Komoněm z Bylinář-
ství Harmonie Jevíčko – kulturní dům – začátek 
ve 14 hod. – vstupné dobrovolné
29. 4. – 8. 5. Jaro v zahradě – pořádá Arbore-
tum Borotín – prodejní výstava – v sobotu 6. 5. 
tradiční jarmark – otevřeno: 9-17 hod
30. 4. Pálení čarodějnic na koupališti – pořá-
dá TJ Sokol Borotín - začátek v 18 hod. – občer-
stvení zajištěno

CETKOVICE
29. 4.  Pouťová zábava – hraje skupina Arcus – 
kulturní dům – začátek ve 20 hod.
30. 4. Cetkovická pouť – tradiční pouťové 
atrakce na návsi

MALÁ ROUDKA
30. 4. Pálení čarodějnic - výletiště Skočova 
Lhota

SVĚTLÁ
30. 4. Pálení čarodějnic – výletiště – začátek 
v 17 hod.

ŠEBETOV
1. 4. Zájezd do Prahy na muzikál „Zpívání  
v dešti“
1. 4. Ukliďme Česko a sběr železného šrotu - 
sraz účastníků v 9 hod. před OÚ
4. 4. Zdeněk Izer – Na plný coule –  zábavné 
představení imitátora a komika - kino Šebetov 
– začátky v 16:30 a v 19 hod. – vstupné: 360 Kč 
- předprodej na OÚ Šebetov nebo na www.tic-
ketportal.cz
30. 4. Pálení čarodějnic – areál koupaliště
30. 4. Zahájení sezóny – u hasičské zbrojnice

UHŘICE
15. 4. Ukliďme Česko – Ukliďme Uhřice – bliž-
ší informace na webu. 
30. 4. Pálení čarodějnic – hřiště

VANOVICE
15. 4. Turnaj neregistrovaných hráčů ve stol-
ním tenisu o pohár starosty obce – kulturní 
dům – začátek  v 10 hod.
30. 4. Pálení čarodějnic -  za kulturním domem 
– začátek v 17:30 hod.



12/   ZPRAVODAJ MĚSTA VELKÉ OPATOVICE                                                                                                                                DUBEN 2023 

Zpravodaj města Velké Opatovice – vydává Město Velké Opatovice, Zámek 14, 679 63 Velké 
Opatovice – IČO: 00281247. Periodický tisk územního samosprávného celku 

Velkých Opatovic – vychází 12x v roce poslední týden v měsíci. Reg. číslo MK ČR E 11459. 
Šéfredaktor Mgr. Anna Kaderková, zástupce šéfredaktora a osoba zodpovědná za tisk  

– Lenka Kryštofová – e-mail: infocentrum@velkeopatovice.cz. Jazyková a pravopisná re-
cenze PhDr. Jarmila Smetanová. Tisk a grafická úprava – LAMA reklama tisk s.r.o. Jevíčko.  

Uzávěrka pro příspěvky 10. den v měsíci. Redakce neodpovídá za obsah uveřejněných 
příspěvků soukromých osob a organizací. Distribuce zdarma. Náklad 2000 ks.


